Всего- 19: устных -13, письменных: - 6

Практические работы
по географии
9 класс.
Учитель географии МКОУ « Гимназия» №13
Лукьянова А. А.
ПРАКТИЧЕСКАЯ РАБОТА № 15
«Определение       по       статистическим       материалам
тенденций     изменения     роли     занятых     в     сферах
современного хозяйства»                   ( письменно)
Цель работы: развитие знаний о населении России, формирование умений работать со статистическими материалами, характеризующими занятость в различных сферах хозяйства, делать выводы на основе их анализа.
	Сферы
	Отрасли
	
	
	Занятость
	
	

	
	
	1940
	1960
	1980
	1990
	1994
	

	Произведет венная
	Промышленность и строительство
	20
	37
	42
	41
	37
	30

	
	Сельское и лесное хозяйство
	50
	32
	15
	14
	15
	12

	
	Транспорт и снять
	6
	8
	10
	10
	8
	8

	
	Торговля, общественное  питание, маттехнич. снабжение
	5
	6
	8
	9
	10
	15

	
	Жилищно-комуна льное       хозяйств бытовое обслуживание
	3
	3
	5
	6
	7
	8

	непроизводс твенная
	Здравоохранение.       образование, культура, наука
	7
	12
	18
	18
	20
	20

	
	Аппарат      органов      управления, финансы,                   кредитование, страхование
	3
	2
	2
	2
	3
	7

	Всего:
	
	100
	100
	100
	100
	100
	100


Вывод: Занятость в промышленности в 1980 гг. стабилизировалась, затем сократилась. Спад промышленности производства, после 1988 г. структура промышленности постоянно меняется. Главный фактор этих изменений -технический прогресс и связанное с ним изменение эффективности работы различных отраслей. Резко меняется число занятых людей в сфере здравоохранения, образования, культуре и науке, в связи с прогрессом и значимостью них отраслей. Число занятых в отрасли сельского и лесного хозяйства после 60-х годов резко сокращается по причине миграций населения в города.
2. Задание: привести примеры отраслей, входящих в различные сферы
производства, отметить положение с занятостью в конкретных отраслях.
Заполнить таблицу, сделать вывод

	Сфера
	Отрасль
	Занятость

	1. Производственная
	Промышленность,
	Уменьшается

	
	строительство,
	

	
	сельское хозяйство
	

	2.  Непроизводственная
	Здравоохранение,
	увеличивается

	
	образование,    наука,
	

	
	управление
	


Вывод:  Какие изменения     в занятости  населения происходят и чем они вызваны?
ПРАКТИЧЕСКАЯ РАБОТА № 18 «Составление      характеристики      одного      из угольного бассейнов по карте и статистическим данным ».
(письменно)
Цель работы: формирование умений составлять экономико-географическую характеристику топливной базы по картам и статистическим показателям.
План.
1. Географическое положение относительно потребителей.
2. Условие добычи (способ, глубина)
3. Мощность пласта, величина, запасы.
4. Калорийность угля, себестоимость.
5. Экологические проблемы и проблемы эксплуатации.
Печорский угольный бассейн.
1. Бассейн расположен на Северо-востоке европейской части России, на северо-востоке Республики Коми. Центром бассейна является город Воркута, расположенный. за северным полярным кругом. Другой город в бассейне Инта. До Воркуты проложена железная дорога - Печорская (Коноша - Воркута).
2. Весь уголь добывается дорогим Подземным способом, глубина добычи - 208 м - это глубже, чем в Кузбассе.
3. Пласты средней мощности 1,53 м (в Кузбассе - 1,85); добыча угля в 4 раза ниже, чем в Кузбассе, запасы угля меньше, чем в Кузбассе в 3 раза.
4. Угли высококачественные (0.8 тыс. кал/кг), угли дорогие (себестоимость высокая), т. к. шахтёры имеют северные надбавки к зарплате.
5. Потребителями угля являются предприятия Европейского Севера. Бассейн имеет небольшие перспективы развития из-за высокой себестоимости угля. Проблемы бассейна связаны с трудностями реализации дорогого угля, в условиях рыночной экономики. Экологические проблемы связаны с использованием терриконов. Социальные проблемы обострились из-за несвоевременной выплаты зарплаты, инфляции. Люди уезжаю! из Воркуты в более благоприятные для жизни регионы.
ПРАКТИЧЕСКАЯ РАБОТА № 19 «Составление       характеристики       одной       из металлургических баз России».
(письменно)
Цель работы: формирование умений составлять экономико-географическую характеристику) топливной базы по картам и статистическим данным.
План.
1. Географическое положение относительно потребителей.
2. Сырьё, месторождения.
3. Центры
4. Металлургические комбинаты
5. Значения.
Центральная металлургическая база.
Состоит из двух подрайонов:
· Южного: предприятия полною никла в Туле и Липецке, в Белгородской области Новооскольский металлургический комбинат, построен совместно с Германией, где производят метал минуя доменный процесс. Сырьё здесь своё - КМА„ а топливо (уголь поставляют из Восточного крыла Донбасса.

· Северного: предприятия полного цикла в Череповце, которое работает на рудах Европейского севера и КМА. а топливо из Печорского бассейна. Производство - 42 % стали и 44 % проката. Здесь сосредоточена основная часть запасов железных руд страны (42 млрд. т или 62 %). Руда высокого качества (45 % железа). К Центральной базе относятся месторождения железной руды, добываемые на Кольском полуострове и в Карелии. Крупные центры металлургии Череповец, Липецк, Старый Оскол. Центральная база использует мною металлолома на передельных заводах Москвы, Электростали , Урала, Нижнего Новгорода, Выксы, Кулебак, Омутнинска. Металлургия -
«грязная» отрасль, поэтому строить несколько металлургических заводов в одном городе нельзя. Нельзя превышать «экологический потолок », это пагубно отразится на здоровье населения.
.«ПРАКТИЧЕСКАЯ РАБОТА № 20 «Определение   по   картам   главных   факторов размещения металлургии меди и алюминия».
(письменно)
Цель работы: установить влияние различных факторов на особенности размещения предприятий чёрной и цветной металлургии.
потребителей, большой
металлургический завод Краснотурьинск цветных металлов
Сибирский
Красноярск.   Шелехов,
металлурги чески й       Сая ногорс к,
район
Новокузнецк
Центры производства (меди и алюминия) Северо-Западный металлургический район 
Уральский

Промышленные пешры производства             

Кандалакша.     Кировск, Волков, Надвоицы.
Уральск,
Каменск.

Факторы размещения
Наличие
требует
электроэнергии.
Главный        фактор
размещения - сырьё
и электроэнергия
У источников дешёвой
электроэнергии,
у
крупных АЭС
Вывод: В современных условиях важно повышение качества металла, увеличение ассортимента проката. Для размещения предприятий чёрной и цветной металлургии необходимо сырьё, электроэнергия.
.ПРАКТИЧЕСКАЯ РАБОТА № 21 «Составление    характеристики   одной   из   баз химической    промышленности    по    картам    и статистическим материалам».
(письменно)                                        Цель работы: по картам атласа составьте   характеристику Волго-Уральской базы химической промышленности
Волго-Уральская база.
	Отрасли химической промышленности
	Факторы размещения

	Горно-химическая промышленность
Калийные соли: Соликамск
Фосфорные: Березники
Азотные: Волго-Уральск,Ухтинск
Сера: Оренбург, Магнитогорск
Основная химия
Калийные        удобрения:        Соликамск,
Березники
Фосфорные удобрения: Воскресенск
Азотные удобрения: Салават. Тольятти
Щелочи,   кислоты   и   соли:   Соликамск,
Березники
	Факторы   сырья,   наличие   полезных ископаемых, газопровода

	
	Потребительский    и    экономический факторы

	Органическая химия Производство    исходных    продуктов органического синтеза:  Пермь, Орск, Нижнекамск
	Комбинирование             производства, экономический, сырьевой факторы


Вывод: От развития химии во многом зависит развитие всех отраслей
экономики.     Химия     обеспечивает     промышленность
и
строительство новыми эффективными материалами, снабжает
сельское хозяйство минеральными удобрениями и средствами
защиты.
Факторы
размещения
горно-химической
промышленности у сырья, основная химия у потребителей серно​кислотных заводов, органическая химия к производству каучука.
ПРАКТИЧЕСКАЯ РАБОТА № 17 «Составить характеристику одного из нефтяных бассейнов     по      картам      и     статистическим данным».
(письменно)                                          Цель   работы:   формирование   умений   составлять   экономико-географическую   характеристику   топливной   базы   по   картам   и статистическим показателям
План:
1. Географическое положение относительно потребителей.
2. Как разведаны бассейны.
3. Степень разработки бассейна.
4. Способ добычи.
5. Качество нефти.
6. Условия транспортировки.
7. Эколого-экономические проблемы и перспективы развития нефтяного месторождения
Западно-Сибирская нефтяная база.
1. Среднее Приобье в Западной Сибири на территории Ханты-Мансийского автономного округа, частично в Ямало-Ненецком округе и в Томской области.
2. Молодой район нефтедобычи.
3. Даёт около 70% нефти РФ С I960 г. открыто более 100 месторождений. В Среднеобском районе выделяются месторождения: Сургут, Самотлор., Нижневартовское, Мешонское, Фёдоровское, Александровское, Усть-Балык. В 1975 г. месторождения Западной Сибири по добычи нефти на первом месте в стране и по сегодняшний день сохраняют свои лидерства.
4. Фонтанный способ добычи.
5. Нефть отличается высоким качеством
6. Направление нефтепровода из Среднего Приобья на запад, в Поволжье они смыкаются и направляются на юго-запад (Украина, Северный Кавказ, Туапсе, Новороссийск); на запад (Белоруссия, Восточная Европа); в Центральную Россию (Ярославль. Москва, Рязань, Костово, С-Петербург).
7. В западной Сибири извлечено 12% нефти, поэтому в ближайшей перспективе ( до 2010 - 2015 гг.) эта база останется ведущей.
Проблемы развития: отсутствие средств ведёт к недостаточным объёмам геологоразведочных работ, почти 50 % уже пробуренных скважин по разным причинам не эксплуатируется: из-за несовременного оборудования значительная часть запасов теряется в недрах и не может быть извлечена на поверхность.
